Gabinete Deputada Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins - Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, To - CEP: 77.001-902

- Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail: falecomigo@janadvalcari.com

REQUERIMENTO Nº

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

do Tocantins, solicitando a religação e

manutenção da Cascata da Praça dos

Girassóis, em Palmas, Tocantins.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER

após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, solicitando

a religação e manutenção da Cascata da Praça dos Girassóis, em Palmas,

Tocantins.

JUSTIFICATIVA

A Praça dos Girassóis é um dos pontos mais emblemáticos e

frequentados da nossa cidade. Ela representa não apenas um local de lazer,

mas também um símbolo da nossa cultura e identidade. A Cascata, em

particular, é um elemento central dessa área, proporcionando beleza e

tranquilidade a todos que a visitam. No entanto, nos últimos meses, vimos que a

Cascata apresenta problemas de funcionamento e está em estado de

interferência. A água não flui, e o ambiente ao redor apresenta sinais visíveis de

falta de manutenção adequada. Isso tem causado grande tristeza aos visitantes

que frequentam regularmente a praça.

Acredito que a revitalização da Cascata da Praça dos Girassóis é

essencial para preservar este importante ponto de referência, então, solicitamos

que a cascata seja reativada, permitindo que os cidadãos e visitantes desfrutem

de sua beleza e tranquilidade que esse espaço nos oferece.

Agradecimentos antecipados pela atenção e atenção a esta solicitação.

Espero que, juntos, possamos trabalhar para revitalizar este espaço tão querido

por todos nós.

Sala de Sessões, 25 de Setembro de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

		2023-09-26T09:03:20-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187